
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 1177 / 2017

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI  ASSICURATIVI  PER  IL PERIODO DAL 01.01.2018  AL 31.12.2019. 
LOTTO 3 COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI AL PATRIMONIO 
(ALL RISKS PROPERTY). CIG 72220364A4. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE

Premesso che con determina a contrarre n. 748/2017, si  è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dell’appalto inerente i  servizi assicurativi  della Provincia di Como per il 
periodo 01.01.2018 – 31.12.2019;

Atteso che in ossequio agli obblighi di pubblicità, il bando di gara è stato pubblicato su: GUUE 

(invio in data 18.10.2017) n. 2017/S 203-418544 del 21.10.2017 , GURI n. 124 del 25.10.2017) , 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, nonché sul sito istituzionale 

della Provincia di Como, sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici sul sito del 

MIT;

Precisato che:

➢ l’appalto consiste nell’affidamento dei servizi di copertura assicurativa del  Provincia di 

Como per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2019 ed è suddiviso in n. 5 lotti così distinti:

✔ LOTTO  1  –  “copertura  assicurativa  della  responsabilità  civile  verso  terzi  e  verso 

prestatori di lavoro” - CIG : 722197417B;

✔ LOTTO 2 – “copertura assicurativa della responsabilità  civile  verso terzi  per  perdite 

patrimoniali”-  CIG 7222009E59;

✔ LOTTO 3 – “copertura assicurativa contro i danni al patrimonio (all risks  property)” – 

CIG 72220364A4;

✔ LOTTO 4 –“copertura assicurativa infortuni cumulativa” - CIG: 7222050033;

✔ LOTTO  5 – “copertura assicurativa responsabilità civile auto e rischi diversi”– CIG

Copia informatica per consultazione



72220575F8;

➢ le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma elettronica Sintel entro le ore 

15:00 del giorno 22.11.2017 per tutti i lotti di gara;

entro il predetto termine pervenivano alla piattaforma Sintel  n. 6 offerte, e più precisamente:

1. SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE  con sede legale in via Lungadige Cangrande 

n. 16, 37126 VERONA  (VR) – P.I. 00320160237;

2. UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  (UNIASSCOMO  SAS)   con  sede  legale   in  via 

Stalingrado n.45 40128 BOLOGNA  P.I. 00818570012;

3. ASSIFIERA con sede legale  in via Marocchesa n.14 – 31021 MOGLIANO VENETO (TV) – 

P.I 00885351007;

4. LLOYD’S ACAPPELLA con sede in C.so Garibaldi  n.86 – 20121 MILANO  (MI)  -  P.I. 

10655700150;

5. LLOYD’S  ARCH con  sede  in  C.so  Garibaldi  n.86-  20121  MILAMO  (MI)  – 

P.I.07585850584;

6. GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A  con sede in viale Cesare Pavese  n.385 – 00144 

ROMA (RM)    P.I.  00885741009;

➢ in data 23.11.2017 si è tenuta la 1 seduta pubblica relativa alla procedura in oggetto 

indicata,  per  la  verifica  della  regolarità,  correttezza  formale  e  completezza  della 

documentazione prodotta, relativamente a tutti i lotti oggetto di affidamento, dagli operatori 

economici partecipanti alla suddetta procedura e per l’accertamento del possesso da parte dei 

medesimi dei requisiti di carattere generale (art. 80) e speciale (art. 83) richiesti dal bando per 

l’ammissione alla gara stessa;

➢ tale seduta, giusto verbale n. 1, si concludeva con l’ammissione di tutti gli operatori 

economici  partecipanti  partecipanti  e  con  la  presa  d’atto  che  per  il  lotto  4  non era stata 

presentata alcuna offerta e pertanto la medesima risultava deserta;

Dato atto che :

➢ per  la  partecipazione  al  lotto  n.  3 “ copertura  assicurativa  contro  i  danni  al 

patrimonio (all risks property)” – CIG 72220364A4 -  presentavano offerta i seguenti 

operatori economici:

✔ GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A  con sede in viale Cesare Pavese  n.385 – 00144 

ROMA (RM)    P.I.  00885741009;

✔ UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  (UNIASSCOMO  SAS)   con  sede  legale   in  via 

Stalingrado n.45 40128 BOLOGNA  P.I. 00818570012; 

✔ Il bando stabiliva come criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’articolo 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 prevedendo, ai fini

Copia informatica per consultazione



dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia anormalmente 
bassa ai sensi dell’art.97 c.5 del D.Lgs 50/2016.
➢ il medesimo bando stabiliva altresì che l’offerta sarebbe stata valutata con attribuzione 

di  punteggio  secondo  criteri  e  sub  criteri  di  valutazione  dettagliati  per  ciascun  lotto nel 

Disciplinare di gara:

A) Offerta tecnica 70 punti

B) Offerta economica 30 punti

Nello specifico si riportano i criteri di valutazione per il lotto n. 3:

VARIANTE COEFFICIENTE 

Variante migliorativa Da 1 a 0,86

Precisazione o accettazione 
del testo senza varianti

0,85

Variante Lieve Da 0,84 a 0,70

Variante significativa Da 0,69 a 0,40

Variante Grave Da 0,29 a 0,10

Variante massimamente 
grave 

Da 0,09 a 0

Richiamata  la determinazione n. 919/2017 con la quale si nominava la commissione di gara 

costituita dai sigg.:

➢ PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione 

Appaltante Provinciale di Como;

➢ COMPONENTE: Avv. Domenica Condello – Coordinatore dell’Avvocatura Provinciale

➢ COMPONENTE: Rag.  Sonia  Rusconi  –  Responsabile  del  Servizio  Personale  ed 

Economato della Provincia di Como;

➢ SEGRETARIO: Sig.ra  Erminia  Arcidiacono  –  dipendente  dell’ufficio  gare  della 

Provincia di Como;.

Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



➢ in data 13.12.2017 si è tenuta la  seduta riservata nella quale sono state valutate le

offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti,  come  da  verbale  n.  2 
allegato;
➢ in data  14.12.2017  si è tenuta la seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi 

tecnici e la valutazione delle offerte economiche;

➢ L’apertura  delle  offerte  economiche  relativamente  al  lotto  n.  3  dava  il  seguente 

risultato: 

OPERATORE ECONOMICO PREMIO ANNUO OFFERTO

GROUPAMA ASSICURAZIONI 

S.P.A 
 € 31.972,50 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

S.p.A (Uniasscomo sas)
€ 56.624,78

La  graduatoria  provvisoria  di  gara,  al  termine  dell’assegnazione  dei  punteggi  tecnici  ed 

economici risulta così composta: 

OPERATORE 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA

PUNTEGGIO 

TOTALE

GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A
30

58,80 88,80

UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.p.A 

(Uniasscomo sas)

16,94

70 86,94

ASSIFIERA 16,89 0 16,89

➢ Il Presidente dichiarava quindi che la miglior offerta era quella presentata dall’operatore 

economico  GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A, la quale tuttavia, avendo conseguito in 

entrambi gli elementi di ponderazione (merito tecnico e prezzo) un punteggio superiore 

ai quattro quinti (4/5) del punteggio massimo attribuibile, doveva essere sottoposta al 

giudizio di anomalia e congruità ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo 50/2016 e 

pertanto  si  procedeva,  nella  stessa  seduta  pubblica, ad  inoltrare  all’operatore 

economico  interessato,  la  richiesta  di  presentazione,  entro  il  30.12.2017,  di  una 

Copia informatica per consultazione



relazione giustificativa ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo 50/2016 del Codice, ai 

fini di valutare la congruità e l’affidabilità dell’offerta medesima;

➢ in data  21.12.2017 l’operatore economico ha prodotto le giustificazioni richieste che, 

unitamente alla documentazione di gara, sono state trasmesse al RUP per la valutazione 

di competenza;

➢ Con nota datata  21.12.2017 il responsabile unico del procedimento, ha trasmesso la 

propria relazione, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la 

quale si attesta la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A;

Preso  atto dei  contenuti  della  suddetta relazione,  e  verificata  ’idoneità  dei  documenti  a 

comprova dei requisiti di ordine speciale autocertificati in sede di gara dal medesimo operatore 

economico  pertanto  si  dichiara  l’offerta  presentata  dall’operatore  economico  GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A aggiudicataria dell’appalto.

Dato atto, altresì, che la Provincia di Como non ha approvato il Bilancio triennale e, pertanto, 

la somma da imputare sull’esercizio finanziario 2018 sarà impegnata successivamente;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2017;

Richiamata altresì  la deliberazione del Presidente n 107 del 21.11.2017 di approvazione del 

PEG;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare il report di procedura ID n.90151068 del 21.12.2017 costituente verbale 

delle operazioni effettuate con modalità telematica rilasciato dalla Piattaforma Sintel, 

recante la graduatoria finale;

2. di  approvare  i  verbali   di  gara,  allegati  alla  presente  determinazione  quali  parti 

integranti e sostanziali, contrassegnati dai numeri: 1 del 23.11.2017, 2 del 13.12.2017, 

3 del 14.12.2017 

3. di aggiudicare, relativamente all’appalto inerente i servizi assicurativi della Provincia di 

Como per il  periodo 01.01.2018 – 31.12.2021, il  lotto di gara   n.  3 “ copertura 

assicurativa  contro  i  danni  al  patrimonio  (all  risks  property)”   CIG 

72220364A4 -  all’operatore economico GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A con sede in 

viale Cesare Pavese  n. 385 – 00144 ROMA (RM)    P.I.  00885741009 - con l’offerto 

premio  annuo lordo di  € 31.972,50  e alle altre condizioni offerte in sede di gara; 

Copia informatica per consultazione



4. di  impegnare  in  competenza  2018,  successivamente  all’approvazione  dell’Esercizio 

Provvisorio, la somma di € 54.414,88 (tasse del ramo incluse) allocata alla missione 01, 

programma 03, livello IV codice 1100401, cap. 1851/26;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 

32,  del  decreto  legislativo  50/2016  successivamente  alla  verifica  dei  requisiti  di 

carattere generale autocertificati in sede di gara;

6. di provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, 

nonché alle comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016, da effettuare entro 30 

gg. dalla data di aggiudicazione;

7. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  normativa 

vigente in materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle 

forme previste dall’art. 29 del Codice dei Contratti;

8. di dare atto altresì  che l’Avviso di  avvenuta aggiudicazione sarà pubblicato con le 

stesse  forme e modalità  osservate  per  il  Bando di  Gara e  di  rinviare  a  successivo 

provvedimento la quantificazione dei relativi importi;

9.  di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  servizio  finanziario  per  gli  atti  di 

competenza.

Lì, 27/12/2017 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta suddivisa in n.5 lotti per l’appalto avente per oggetto 
Affidamento dei servizi assicurativi per il perio
RISK. 
 
VERBALE DI VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL’OFFERTA ANOMALA  EX ART.97 DEL
N.50/2016 
Premesso 
- che la procedura di gara è stata avviata 
- che, successivamente all’espletamento di tutte le fasi di affidamento tramite 
SINTEL di Regione Lombardia, è stata riscontrata l’anomalia dell’of
‘Copertura assicurativa ALL RISK
- che è stato richiesto alla societ
Pavese 385, prima in graduatoria.
La relazione giustificativa, per la valutazione di congruità da parte del RUP,
nota in data 19.12.2017.  
Tutto ciò premesso e considerato
qualità di Responsabile Unico del Procedimento procede alla verifica delle spiegazioni
all’offerta anomala presentata dalla società sopra richiamata
Prima di procedere alla valutazione delle giu
all’art.97, comma 4, precisa che possono prendersi in considerazione le
riguardino l’economia del procedimento di svolgimento della prestazione,
cui dispone l’offerente per prestare il servizio, nonché il metodo e
Ai sensi dell’art.97, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 non sono ammesse giustificazioni in
a trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da f
relazione agli oneri di sicurezza. 
Il giudizio sul carattere anomalo o meno delle offerte deve valutare se l’offerta nel suo
sia seria ed attendibile e trovi rispondenza in realtà di mercato ed in quella
Si procede quindi all’analisi delle
Si ritiene che le giustificazioni presentate siano esaustive e che l’offerta presentata sia
congrua rispetto alle caratteristiche e all’entità de
Il giudizio globale sull’offerta sottoposta all’esame dell’anomalia dimostra che le motivazioni
addotte dal concorrente sono tali da fornire sufficienti garanzie per la corretta ed adeguata
esecuzione del servizio. 
Non ritenendo, pertanto, necessario acquisire ulteriori chiarim
Commissione di gara per la conferma della graduatoria.
Alle ore 12,45 si dichiara chiusa l’operazione di verifica delle giustificazioni dell’
 

IL DIRIGENTE

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del Dec.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.

 

 
PROVINCIA DI COMO 

OGGETTO: Procedura aperta suddivisa in n.5 lotti per l’appalto avente per oggetto 
Affidamento dei servizi assicurativi per il periodo 1.1.2018-31.12.2019”. Lotto 3 – Copertura as

VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL’OFFERTA ANOMALA  EX ART.97 DEL

che la procedura di gara è stata avviata con  determina dirigenziale n.748/2017
che, successivamente all’espletamento di tutte le fasi di affidamento tramite 

SINTEL di Regione Lombardia, è stata riscontrata l’anomalia dell’offerta relativa al Lotto n.3
sicurativa ALL RISK  e con riferimento all’offerta risultata prima in graduatoria;

à GROUPAMA Assicurazioni spa, con sede in Roma, V.le Cesare 
, prima in graduatoria. 

per la valutazione di congruità da parte del RUP, è stat

Tutto ciò premesso e considerato, in data 21 dicembre 2017, alle ore 12
qualità di Responsabile Unico del Procedimento procede alla verifica delle spiegazioni
all’offerta anomala presentata dalla società sopra richiamata. 
Prima di procedere alla valutazione delle giustificazioni prodotte, si rileva che il D.Lgs.n.50/2016, 
all’art.97, comma 4, precisa che possono prendersi in considerazione le
riguardino l’economia del procedimento di svolgimento della prestazione, le condizioni favorevoli di 

spone l’offerente per prestare il servizio, nonché il metodo e le soluzioni adottate.
Ai sensi dell’art.97, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 non sono ammesse giustificazioni in
a trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate

 
Il giudizio sul carattere anomalo o meno delle offerte deve valutare se l’offerta nel suo
sia seria ed attendibile e trovi rispondenza in realtà di mercato ed in quella aziend
Si procede quindi all’analisi delle  giustificazioni pervenute dalla società sopra richiamata.
Si ritiene che le giustificazioni presentate siano esaustive e che l’offerta presentata sia
congrua rispetto alle caratteristiche e all’entità del servizio da realizzare. 
Il giudizio globale sull’offerta sottoposta all’esame dell’anomalia dimostra che le motivazioni
addotte dal concorrente sono tali da fornire sufficienti garanzie per la corretta ed adeguata

pertanto, necessario acquisire ulteriori chiarimenti o precisazioni, si rimette alla 
Commissione di gara per la conferma della graduatoria. 

si dichiara chiusa l’operazione di verifica delle giustificazioni dell’

IL DIRIGENTE SETTORE BILANCIO 
(Dario Galetti) 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del Dec.Lgs. n.82/2005 e ss.mm. 

OGGETTO: Procedura aperta suddivisa in n.5 lotti per l’appalto avente per oggetto – “Provincia di Como- 
Copertura assicurativa ALL 

VERIFICA DELLE GIUSTIFICAZIONI DELL’OFFERTA ANOMALA  EX ART.97 DEL D.LGS. 

con  determina dirigenziale n.748/2017; 
che, successivamente all’espletamento di tutte le fasi di affidamento tramite la piattaforma 

ferta relativa al Lotto n.3 
e con riferimento all’offerta risultata prima in graduatoria; 

curazioni spa, con sede in Roma, V.le Cesare 

è stata rassegnata con 

2,00, il sottoscritto, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento procede alla verifica delle spiegazioni relative 

stificazioni prodotte, si rileva che il D.Lgs.n.50/2016, 
all’art.97, comma 4, precisa che possono prendersi in considerazione le giustificazioni che 

le condizioni favorevoli di 
le soluzioni adottate. 

Ai sensi dell’art.97, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 non sono ammesse giustificazioni in relazione 
onti autorizzate dalla legge, né in 

Il giudizio sul carattere anomalo o meno delle offerte deve valutare se l’offerta nel suo complesso 
aziendale. 

giustificazioni pervenute dalla società sopra richiamata. 
Si ritiene che le giustificazioni presentate siano esaustive e che l’offerta presentata sia adeguata e 

Il giudizio globale sull’offerta sottoposta all’esame dell’anomalia dimostra che le motivazioni 
addotte dal concorrente sono tali da fornire sufficienti garanzie per la corretta ed adeguata 

enti o precisazioni, si rimette alla 

si dichiara chiusa l’operazione di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala. 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1177 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: PROVINCIA DI COMO PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DAL 01.01.2018 AL 31.12.2019. LOTTO 3 
COPERTURA ASSICURATIVA CONTRO I DANNI AL PATRIMONIO (ALL RISKS 
PROPERTY). CIG 72220364A4. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 1851/26 impegno bilancio 2018 per euro 54.414,88 – decorrenza 1/1/2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


